
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ
CONVOCAÇÃO AOS PRÓ-REITORES, DIRETORES  E CONSELHEIROS ELEITOS 

DO CAD/UNESPAR

CONVOCAÇÃO Nº. 004/2016 - CAD

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e Finanças 
– CAD da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES E CONSELHEIROS ELEITOS para a 
4ª (quarta) sessão do CAD, que se realizará no dia 11 (onze) do mês de outubro do corrente ano, às 
09:30  horas (nove horas e trinta minutos),  na Sala de reuniões da Academia Policial  Militar do 
Guatupê, sito à BR 277, KM 72. Telefone: (41) 3299-7900.

PAUTA: 

Expediente:
1. Aprovação da ata da 3ª Sessão do CAD de 2016;
2. Comunicações.

Ordem do dia:
3. Aprovação de Termo de Cooperação Técnico-científico entre a Unespar e a Université 

Paris-Est Marne-la-Vallée – UPEM/FRANÇA (Processo nº 14.279.254-0);
4.  Homologação da Resolução 006/2016 – Reitoria/Unespar, que regulamenta a promoção 

de Professor Associado (Processo nº 14.279.816-6);
5. Homologação do pedido de Licença Sabática “ad referendum” de docente do campus de 

Campo Mourão (Processo nº 14.183.350-2);
6. Deliberação para parecer sobre a Criação do Núcleo de Estudos da Música como órgão 

suplementar da Reitoria (Processo nº 13.778.160-3);
7. Deliberação sobre Minuta de Resolução que regulamenta  isenção do pagamento da taxa 

de inscrição de vestibular, mensalidades e demais taxas dos cursos de pós-graduação lato 
sensu,  oferecidos pelos  campi da Unespar ou por meio de convênios com fundações de 
apoio, os Agentes Universitários lotados na Unespar (Processo nº 14.283.541-0); 

8. Deliberação sobre Minuta de Acordo de Cooperação Técnico-científica entre a Unespar e 
a Fundação de Apoio à Unespar do campus de Paranavaí (Processo nº 14.105.029-0);

9. Deliberação sobre a programação orçamentária 2017 (Processo nº 14.282.028-5);
10. Discussão  sobre  pedido de  informação do TCE/PR apresentado  através  do Ofício  n.º 

14/16-ODV-6ª ICE, de 30 de agosto de 2016, que versa sobre esclarecimentos referentes ao 
Relatório 08/2016 - 6ª ICE e deliberação sobre minuta de resposta proposta pela PRAF 
(Processo nº 14.277.768-1);

11. Deliberação sobre proposta de ajuste orçamentário para regularização de despesas sem 
cobertura orçamentária, renegociação de dívidas e encerramento do exercício fiscal de 
2016 (Processo nº 14.250.722-6).

    
Paranavaí, 03 de outubro de 2016.

Antonio Carlos Aleixo
 Reitor


